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진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.06)

(3차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 797,081,000

제2022학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 778,084,000원”을  “세입 · 세출 각각 797,081,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 797,081 778,084 18,997 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,159 1.3

학생복지/교육격차 해소 -3,183 302,675 37.9

기본적 교육활동 -540 99,665 12.5

선택적 교육활동 7,987 127,311 15.9

교육활동 지원 14,236 88,678 11.1

학교 일반운영 497 167,593 21

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,013 38,987 4.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,665 704,654 88.4

이전수입 기타이전수입 1,940 21,736 2.7

자체수입 학부모부담수입 -2,714 24,263 3

자체수입 행정활동수입 119 2,106 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,335 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 765,377 743,785 21,592

1.지방자치단체이전수입 38,987 41,000 -2,013

1.비법정이전수입 7,987 10,000 -2,013

1.기초지방자치단체전입금 7,987 10,000 -2,013

1.자치법규근거보조금(기초) 7,987 10,000 -2,013
전문체육선수전지훈련지원 : (7,987,000원*1

교) - 10,000,000원 =
-2,013,000

2.교육경비보조금 31,000 31,000 0

1.기초지방자치단체전입금 31,000 31,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 31,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 704,654 682,989 21,665

1.교육비특별회계전입금수입 704,654 682,989 21,665

1.교육비특별회계전입금 704,654 682,989 21,665

1.학교운영비전입금 242,298 242,298 0

2.목적사업비전입금 462,356 440,691 21,665 시설실무원인건비 : -1,308,000원 * 1교 = -1,308,000

배움터자원봉사자활동비 : -1,450,000원 * 1교

 =
-1,450,000

순회교사여비 : -340,000원 * 1교 = -340,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비 : 

914,000원 * 1교 =
914,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

학교운동부지도자(정기상여금,건강검진비) : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

방역활동자원봉사자운영비 : -2,703,000원 * 1

교 =
-2,703,000

(성립전_3추)라돈저감설비설치비지원 : 

16,400,000원 * 1교 =
16,400,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비전략종목동

계훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

3.기타이전수입 21,736 19,796 1,940

1.학교회계간이전수입 21,736 19,796 1,940

1.다른학교회계전입금 21,736 19,796 1,940

1.다른학교회계전입금 21,736 19,796 1,940
진안여중 교직원 급식비 : (4,830원*20.552명

*186일) - 17,296,000원 =
1,168,000

급식실전기사용료 : (1,635,905원*2회) - 

2,500,000원 =
772,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 26,369 28,964 -2,595

1.학부모부담수입 24,263 26,977 -2,714

1.수익자부담수입 24,263 26,977 -2,714

1.급식비 22,053 24,572 -2,519

1.급식비 16,912 17,296 -384
교직원급식비 : (4,830원*18.824명*186일) - 

17,296,000원 =
-384,000

2.우유급식비 5,141 7,276 -2,135
우유급식운영비 : (480원*57.58명*186일) - 

7,276,000원 =
-2,135,000

2.졸업앨범비 2,210 2,405 -195

1.졸업앨범비 2,210 2,405 -195
졸업앨범구입비 : (65,000원*34명) - 

2,405,000원 =
-195,000

2.행정활동수입 2,106 1,987 119

1.사용료및수수료 544 544 0

1.사용료및수수료 544 544 0

1.사용료 544 544 0

2.기타행정활동수입 1,562 1,443 119

1.이자수입 1,075 1,000 75

1.이자수입 1,075 1,000 75
정기예탁이자수입 : (907,000원*1회) - 

900,000원 =
7,000

보통예금이자수입 : (83,760원*2회) - 100,000

원 =
68,000

2.기타행정활동수입 487 443 44

1.기타행정활동수입 487 443 44
법인카드포인트전환 : (15,000원*1회) - 

40,000원 =
-25,000

폐식용류매각수입 : (18,000원*1회) - 100,000

원 =
-82,000

폐휴지등 매각수입 : (77,750원*4회) - 

203,000원 =
108,000

수도광열비 : (28,600원*5회) - 100,000원 = 43,000

3.기타수입 5,335 5,335 0

1.전년도이월금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

세입합계 797,081 778,084 18,997
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,159 11,159 0

1.기타 교직원보수 8,024 8,024 0

1.교직원대체인건비 8,024 8,024 0

1.기간제교원인건비 8,024 8,024 0

1.기간제교원인건비 7,886 7,886 0

2.기간제교원법정부담금 138 138 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,135 3,135 0

1.교직원역량강화 2,035 2,035 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원교육 435 435 0

1.운영수당 435 435 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 302,675 305,858 -3,183

1.급식 관리 266,735 267,020 -285

1.학교급식운영 266,735 267,020 -285

1.급식재료구입비 225,262 224,555 707

1.급식용식재료비 225,262 224,555 707
식품비 : (22,526,200원*10월) - 

224,555,000원 =
707,000

2.우유급식비 5,141 7,276 -2,135

1.우유급식비 5,141 7,276 -2,135
급식용우유대금 : (480원*57.58명*186일) 

- 7,276,000원 =
-2,135,000

3.급식운영비 21,425 21,348 77

1.일반수용비 12,002 11,925 77
급식조달수수료 : (81,400원*5월) - 

330,000원 =
77,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 383 383 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 11,529 11,529 0

1.비품구입비 11,529 11,529 0

5.대체인건비 3,378 2,312 1,066

1.기간제직원인건비 3,378 2,312 1,066
(성립전_3추)대체근로자인건비(목적) : 

(452,420원*7월) - 3,015,000원 =
152,000

(성립전_3추)대체근로자인건비(목적) : 

(502,500원*6월) - 2,101,000원 =
914,000

2.보건관리 29,195 31,898 -2,703

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,288 22,991 -2,703

1.학생건강검사 996 996 0

1.학생복지비 996 996 0

2.보건실운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,220 1,220 0

5.비품구입비 600 600 0

3.감염병 예방관리 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 9,435 9,435 0

1.기간제직원인건비 9,435 9,435 0

6.방역활동자원봉사자운영(목적) 1,887 4,590 -2,703

1.운영수당 1,887 4,590 -2,703
방역활동자원봉사자운영비 : (17,000원*1

명*111일) - 4,590,000원 =
-2,703,000

2.학교환경위생관리 8,907 8,907 0

1.먹는물관리 3,127 3,127 0

1.일반수용비 3,127 3,127 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공기청정기 운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 6,745 6,940 -195

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 2,645 2,840 -195

1.졸업앨범제작 2,405 2,600 -195

1.학생복지비 2,405 2,600 -195
졸업앨범제작 : (65,000원*37권) - 

2,600,000원 =
-195,000

2.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 99,665 100,205 -540

1.교과 활동 52,416 52,956 -540

1.교과활동지원 35,782 36,122 -340

1.보결수업관리 920 920 0

1.기타수당 920 920 0

2.교과서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.지역으뜸인재육성지원(보조금) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.교육운영비 22,900 22,900 0

4.목적사업업무추진비 460 460 0

4.순회교사운영(목적) 4,700 5,040 -340

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 2,900 3,240 -340
순회교사여비 : (20,000원*2명*2회*36.25

주) - 3,240,000원 =
-340,000

2.국어 교과활동 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.과학 교과활동 6,094 6,094 0

1.교과운영 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

2.학습준비물지원 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

7.예술 교과활동 2,320 2,520 -200

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

3.음악과교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
교재교구구입 : (100,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 5,010 5,010 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 390 390 0

3.비품구입비 560 560 0

2.학습준비물지원 3,560 3,560 0

1.학습준비물 3,560 3,560 0

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 30,909 30,909 0

1.자율활동 6,736 6,736 0

1.학생회활동지원 2,026 2,026 0

1.학생복지비 2,026 2,026 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 9,923 9,923 0

1.수학여행 9,733 9,733 0

1.교육운영비 9,733 9,733 0

2.현장학습(특수) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.동아리활동 6,950 6,950 0

1.동아리활동 950 950 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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1.학생복지비 950 950 0

2.학교생태텃밭운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육단계별맞춤형교육지원(보조금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교스포츠클럽활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,300 7,300 0

1.진로직업탐색교육(목적) 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.자유학기(년) 활동 16,340 16,340 0

1.자유학기(년)제활동 16,340 16,340 0

1.진로탐색활동 5,612 5,612 0

1.교육운영비 5,612 5,612 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 5,728 5,728 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.드론축구운영지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 930 930 0

4.선택적 교육활동 127,311 119,324 7,987

1.방과후학교 운영 8,040 6,840 1,200

1.방과후학교운영 8,040 6,840 1,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특수학생방과후학교운영(목적) 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후활동지원비

 : (100,000원*4명*12월) - 3,600,000원 =
1,200,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교도서관 장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.저자에게듣는책이야기(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 112,371 105,584 6,787

1.[국고]교기운영 112,371 105,584 6,787

1.레슬링부운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.학교운동부지도자인건비 41,294 41,494 -200

1.기간제직원인건비 37,826 38,026 -200
건강검진비 : (200,000원*0명) - 200,000

원 =
-200,000

2.기간제직원법정부담금 3,468 3,468 0

3.전국소년체전훈련비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교운동부지도자여비(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.육성종목교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.육성종목운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.전략종목특별훈련비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.전국소년체전훈련비및단복비(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

9.[국고]전국소년체전강화훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.바른성장지원사업비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

11.전국소년체전대표선수참가비(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

12.전문체육선수강화훈련비(보조금) 7,987 10,000 -2,013

1.교육운영비 7,987 10,000 -2,013
전문체육선수강화훈련비 : (3,993,270원*2

회) - 10,000,000원 =
-2,013,000

13.전국소년체육대회유공포상금(목적)16,700 16,700 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

14.전북체육영재지원사업(목적) 3,680 3,680 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

15.전략종목동계훈련비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)전략종목동계훈련비  : 

8,000,000원*1회 =
8,000,000

16.육성종목(육상)특별훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)육상훈련및물품구입비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 88,678 74,442 14,236

1.교무업무 운영 7,174 7,174 0

1.교무학사운영 7,174 7,174 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.교육활동홍보 1,909 1,909 0

1.일반수용비 1,909 1,909 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 1,315 1,315 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 615 615 0

6.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.생활지도운영 8,390 9,840 -1,450

1.학생생활상담지도 7,390 8,840 -1,450

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.배움터자원봉사자 5,270 6,720 -1,450

1.운영수당 5,270 6,720 -1,450
배움터자원봉사자활동비(목적) : (527,000

원*1명*10월) - 6,720,000원 =
-1,450,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 8,414 9,128 -714

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,914 8,628 -714

1.학교정보화지원 3,228 3,228 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.기타자산취득비 78 78 0

2.학내망관리 4,686 5,400 -714

1.기타공공요금 4,686 5,400 -714
학내망이용요금 : (390,440원*12월) - 

5,400,000원 =
-714,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

4.교육여건 개선 64,700 48,300 16,400

1.교육환경개선 64,700 48,300 16,400

1.PC구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

2.행정장비개선 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

3.학생회실현대화사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,319 10,319 0

2.비품구입비 4,681 4,681 0

4.통학로개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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5.라돈저감설비(목적) 16,400 0 16,400

1.일반수용비 16,400 0 16,400
(성립전_3추)라돈저감설비설치 : 

16,400,000원*1식 =
16,400,000

6.학교 일반운영 167,593 167,096 497

1.학교기관 운영 51,032 51,032 0

1.부서기본운영 29,905 29,905 0

1.교장실운영 7,075 7,075 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,246 10,246 0

1.일반수용비 7,696 7,696 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 12,584 12,584 0

1.일반수용비 2,944 2,944 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.행정지원인력운용 21,127 21,127 0

1.구 학부모회직인건비 21,127 21,127 0

1.무기계약직원인건비 18,453 18,453 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,124 2,124 0

2.시설 장비 유지 114,661 114,164 497

1.학교시설장비유지 114,661 114,164 497

1.공공요금및제세공과금 39,817 39,817 0

1.전기요금 33,817 33,817 0

2.상하수도료 2,760 2,760 0
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3.기타공공요금 3,240 3,240 0

3.시설관리용역 7,300 8,320 -1,020

1.일반수용비 7,300 8,320 -1,020
소방시설관리용역비 : (185,000원*12월) -

 2,280,000원 =
-60,000

냉난방기청소및유지관리 : (80,000원*0대)

 - 960,000원 =
-960,000

4.시설일반관리 20,562 17,737 2,825

1.일반수용비 20,562 17,737 2,825
시설소모품구입 : (550,000원*8회) - 

3,660,000원 =
740,000

소규모수선비 : (1,596,200원*10회) - 

13,877,000원 =
2,085,000

5.당직관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

6.산업안전보건법적 수행업무용역비 지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.미화원인건비 21,774 21,774 0

1.무기계약직원인건비 18,984 18,984 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

8.시설실무원인건비 20,526 21,834 -1,308

1.무기계약직원인건비 18,742 19,208 -466
인건비(목적) : (1,829,160원*10월) - 

18,758,000원 =
-466,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,034 1,876 -842
4대보험기관부담금(목적) : (103,350원*10

월) - 1,876,000원 =
-842,000

9.환경개선인건비 338 338 0

1.기간제직원인건비 338 338 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

세출합계 797,081 778,084 18,997
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